
C o p i a  

COMUNE DI BARBIANELLO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 

 
 
OGGETTO: 
Approvazione tariffe e servizi a domanda individuale 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di novembre alle ore dodici e 

minuti trenta nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FALBO GIORGIO - Sindaco  Sì 

2. MANCUSO MAURIZIO - Assessore (VIDEOCONFERENZA) Sì 

3. BERGOMI MAURIZIO - Assessore (VIDEOCONFERENZA) Sì 
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Signor PAGANO Dott. Salvatore  
 
Il Signor FALBO GIORGIO nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata 

la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 
 

 



OGGETTO: Approvazione tariffe e servizi a domanda individuale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE per effetto di quanto disposto dall'art.3 - commi primo e settimo - del D.L. 22 
dicembre 1981 n. 786 convertito dalla legge 26 febbraio 1982 n. 51, per i servizi a domanda individuale 
le province, i comuni e i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a chiedere la contribuzione 
degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli 
finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la 
corresponsione di tasse o prezzi amministrativi ed i servizi di trasporto pubblico;  
-con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata dettagliatamente 
disciplinata; il D.M. 31 dicembre 1983 ha provveduto all'individuazione dei servizi a domanda 
individuale; la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con i proventi tariffari e 
con i contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%; l'art.5 della legge 23 
dicembre 1992 n. 498 ha stabilito che le spese per gli asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della 
percentuale di copertura; per effetto di quanto dispone il primo comma dell'art. 45 del D.lgs.30 dicembre 
1992 n. 504, a decorrere dal 1° gennaio 1994, sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo 
dei servizi esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30 settembre 1993 e 
successive modificazioni, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;  
 
PRESO ATTO che il comune di Barbianello non si trova in situazione strutturalmente deficitaria, ai 
sensi della norma sopra richiamata;  
 
VISTO l'art. 172 primo comma lettera e) del D.lgs. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni il 
quale stabilisce che al bilancio annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le 
quali sono determinati per l'esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi 
di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;  
 
VISTA la legge 28 dicembre 2001 n. 448 - art. 27, comma 8 - la quale ha stabilito che il termine per 
deliberare le tariffe dei servizi pubblici locali è fissato entro la data decisa da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione;  
 
DATO ATTO che il comune di   gestisce i seguenti servizi a domanda individuale:  
1 Mensa asilo infanzia  
   
VERIFICATO che le tariffe così determinate risultano compatibili con il rispetto degli equilibri di 
bilancio;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei 
servizi interessati ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147/bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese 
  

DELIBERA 
 

Di confermare il costo dei servizi a domanda individuale come indicato nelle sopra citate 
deliberazioni e come riportato nella seguente tabella:  

Denominazione del servizio       Tariffa unitaria  Modalità di applicazione  
I) alberghi, esclusi i dormitori  pubblici,  case    
di riposo e di ricovero;          
2) alberghi diurni e bagni pubblici;        
3) asili nido;            
4)  convitti,  campeggi,  case  per  vacanze,    
ostelli;             



5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti    
termali;             

6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti    
e sport e altre discipline,  fatta eccezione per    
quelli espressamente previsti dalla legge;      
7) giardini zoologici e botanici;         

8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis,    
di pattinaggio, impianti di risalita e simili;      
9) mattatoi pubblici;          

10) mense comprese quelle ad uso scolastico;   € 5,00  Per ogni pasto consumato  
1 l) mercati e fiere attrezzati;         
12) parcheggi custoditi e parchimetri;      
13) pesa pubblica;          
14)  servizi  turistici  diversi:  stabilimenti    
balneari, approdi turistici e simili;        
15) spurgo di pozzi neri;          

16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre    
e spettacoli;            
17) trasporti di carni macellate;         
18)  trasporti  funebri,  pompe  funebri  e    
illuminazioni votive;          
19)  uso  di  locali  adibiti  stabi lrnente  ed    
esclusivamente a riunioni  non  istituzionali:    
auditorium, palazzi dei congressi e simili;      

 
 
Di determinare nella misura del  91.32 % per cento il rapporto di copertura dei servizi relativamente 
all’esercizio 2026, come da tabella allegata al presente atto;  
 
Di stabilire che eventuali variazioni che nel corso dell’anno dovessero verificarsi sui costi dei servizi 
sopra indicati saranno oggetto di ulteriori provvedimenti;  
 
Di dichiarare, con successiva e separata votazione espressa in forma palese, unanime e favorevole, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267;  
 
Di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE RELATIVE AI SERVIZI PUBBLICI A 
DOMANDA INDIVIDUALE (Art. 6 D.L. 55/1983 – D.M. 31 dicembre 1993 – Art. 243 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
    

     SERVIZI  COSTI  RICAVI  
   
   
       

Alberghi, esclusi i dormitori pubblici.  
Case di riposo e di ricovero …………  
Alberghi diurni e bagni pubblici ……  
Asilo nido (2) ………………………  
Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli ...  
Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali ………………………………  
Corsi extra-scolastici 
di insegnamento di 
arti e sport e altre 
discipline, fatta 
eccezione per quelli 
espressamente 
previsti dalla legge 
(pre-post scuola e 
laboratorio 
compiti)…….  

           

Giardini zoologici e botanici ………  
Impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili ……..  
Mattatoi pubblici ………..  

Mense, comprese 
quelle ad uso 
scolastico e 
anziani –  

-  15.331,00    14000,00      

Mercati e fiere attrezzati ……………  
Parcheggi custoditi e parchimetri ….  
Pesa pubblica ………………………  
Servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili …………...  
Spurgo di pozzi neri ……………….  
Teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli …………………………..  
Trasporti di carni macellate ……….  
Trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive ……………….  
Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, palazzi dei congressi e simili ……  
Altro (ass. domiciliare)  
 
 

         

TOTALE     € 15331,00 -      14000,00   -     
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to:  FALBO GIORGIO 
__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:  PAGANO Dott. Salvatore 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 05/12/2025  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
F.to:  PAGANO Dott. Salvatore 

 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 
elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:  PAGANO Dott. Salvatore 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativoBarbianello , lì 
____________________________ 

Il Segretario Comunale    PAGANO Dott. 
Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

 Si certifica che il  12/11/2025  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 
art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 
Legislativo. 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 12/11/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: PAGANO Dott. Salvatore 

 
 
 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 40 del 12/11/2025 

 
Oggetto: Approvazione tariffe e servizi a domanda individuale 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, e dell’art.147/bis comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il Resp. Del Servizio  
SOCIALE E AMMINISTRATIVO 

F.to. FALBO Giorgio 
 
Barbianello, lì 12.11.2025 
 
…………………………………………………………………………………………..……………………………... 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, e dell’art.  147/bis comma 1  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 
 F.to. Rag. BOSCHINI Paola 

 
Barbianello, li 12.11.2025 
……………………………………….………………………………………………………………………………….. 
 
 


